HNPR—2022—20004

[bookmark: _GoBack]湘卫医发〔2022〕15号

湖南省卫生健康委
关于规范医疗机构审批登记管理等工作的通知

各市州卫生健康委：
为进一步推进“放管服”改革，规范医疗机构审批登记管理，强化事中事后监管，现就有关事项通知如下：
一、优化医疗机构审批登记权限
根据《医疗机构管理条例》《医疗机构管理条例实施细则》等规定，结合我省实际，现将全省医疗机构（不含中医类医疗机构，下同）审批登记权限进一步明确如下：
（一）省级卫生健康行政部门负责审批登记的医疗机构。1.部省属、省管高等院校驻湘直属附属医院；2.省卫生健康委直属医疗机构；3.三级医疗机构；4.独立医疗消毒供应中心、血液透析中心；5.中外合资合作医疗机构，港澳台独资医疗机构；6.专科疾病防治院；7.戒毒医疗机构；8.国务院卫生健康行政部门规定的其他医疗机构。
（二）市级卫生健康行政部门负责执业登记的医疗机构。本条第（一）款规定外的以下医疗机构：1.市属高等院校直属附属医院；2.市属、市管医疗机构；3.二级医疗机构及其他未明确级别的专科医疗机构（含79张床位以下的眼科医院）；4.独立医学检验实验室、病理诊断中心、医学影像诊断中心、健康体检中心、安宁疗护中心、康复医疗中心；5.专科疾病防治所、急救中心、疗养院、市级临床检验中心；6.省级卫生健康行政部门规定的其他医疗机构。
（三）县级卫生健康行政部门负责执业登记的医疗机构。本条第（一）（二）款规定外的以下医疗机构：1.县属、县管医疗机构；2.一级医疗机构；3.护理中心、护理院（站）；4.急救站、卫生院、社区卫生服务中心（站）、门诊部、诊所、村卫生室、医务室等；5.省级卫生健康行政部门规定的其他医疗机构。
各地不得设置审批国家和省级卫生健康行政部门未明确基本标准的医疗机构。
二、严格落实“两证合一”改革措施
根据《国家卫生健康委 国家中医药管理局关于进一步改革完善医疗机构、医师审批工作的通知》（国卫医发〔2018〕19号）规定，除三级医院、三级妇幼保健院、急救中心、急救站、临床检验中心、中外合资合作医疗机构、港澳台独资医疗机构外，举办其他医疗机构的，卫生健康行政部门不再核发《设置医疗机构批准书》，仅在执业登记时发放《医疗机构执业许可证》。在申请执业登记前，举办人应当对设置医疗机构的可行性和对周边的影响进行深入研究，科学制定可行性研究报告和选址报告，合理设计医疗机构的选址布局、功能定位、服务方式、诊疗科目、人员配备、床位数量、设备设施等事项。在申请执业登记时，申请人应当提交《医疗机构管理条例实施细则》第二十五条第一款第二项至第七项规定的材料（不含验资证明）。卫生健康行政部门受理医疗机构执业登记申请后，应当对申请登记的医疗机构基本情况进行公示，并按照《医疗机构管理条例实施细则》第二十六条进行审核。审核合格的，发给《医疗机构执业许可证》，并将有关信息通过电子化注册系统向社会公开；审核不合格的，将审核结果和不予批准的理由以书面形式通知申请人。县级三级医疗机构统一由所在地市级卫生健康行政部门核发《医疗机构执业许可证》。各级各类医疗机构机构在正式运营前，应按规定通过消防、环境等相关审核评估。
三、进一步规范医疗机构命名管理
各级卫生健康行政部门要严格按照《医疗机构管理条例》《医疗机构管理条例实施细则》《关于进一步规范医疗机构名称管理工作的通知》（国卫办医函〔2020〕611号）和《关于优化社会办医疗机构跨部门审批工作的实施意见（试行）》（湘发改社会〔2019〕837号）等规定核准医疗机构名称，确保医疗机构名称名副其实，并与其类别、级别、诊疗科目等相适应，做到医疗机构命名准确、规范、合理。不得使用侵犯他人利益的名称，不得使用可能产生歧义或者误导患者的名称，不得利用谐音、形容词等模仿或者暗示其他医疗机构名称。对于申请登记含有“湘雅”等知名医院相关字词的，无规范授权的，一律不予登记。对可能产生歧义、可能误导公众，发布虚假广告或存在虚假宣传的，要严肃予以查处，并依法依规指导其变更名称。严禁医疗机构使用卫生健康行政部门核准以外的名称进行宣传、制作牌匾或标语等。
四、加强医疗机构设置规划指导和事中事后监管
各级卫生健康行政部门要进一步优化完善区域医疗机构设置规划，定期公布公开医疗机构数量、布局和缺口需求等情况，充分发挥规划的导向作用，引导社会力量在医疗资源薄弱领域或儿科、康复、护理等短缺专科领域举办医疗机构，避免重复设置、资源浪费、恶性竞争。除诊所等国家规定不受规划限制的医疗机构外，严格按照设置规划要求审批设置新的医疗机构。要建立健全医疗卫生机构和医务人员不良执业行为记分制度，完善医疗卫生行业信用记录数据库，推动建立黑名单制度，切实加强对失信行为的记录、公示、预警和处罚；同时，要认真落实“双随机、一公开”监管机制，对投诉举报多、虚假宣传多、违法违规行为多、安全隐患大的医疗卫生机构，要增加抽查频次、加大查处力度，强化事中事后监管结果协同运用，不断提升“违法违规成本”，进一步净化医疗服务环境。
本通知自发布之日起实施，有效期5年。我省之前规定与本通知不符的，以本通知规定为准。国家如有新的规定，按国家新规定执行。

                湖南省卫生健康委
                2022年5月7日

— 1 —

湖南省卫生健康委员会办公室              2022年5月27日印发
校对：欧阳煜